Traxerit ad letum patriae sub moenibus! o gens
Infelix, cui te exitio Fortuna reservat?

625

Septima post Troiae excidium iam vertitur aestas,
Cum freta, cum terras omnis, tot inhospita saxa
Sideraque emensae ferimur, dum per mare magnum
Italiam sequimur fugientem, et volvimur undis.

Hic Erycis fines fraterni atque hospes Acestes:

630

Quid prohibet muros iacere et dare civibus urbem?

O patria et rapti nequidquam ex hoste Penates,

quam ad consilium suum proferendum descendit. In v. 623 sq. sententia fere, qualis supra I, 94 sq. et III, 321., petita e loco communi, quo vitae in miseria exigendae mors praefertur.“ *H.* — *quas non manus Achaica* cett., i. e. quum vos - non traxerit: quanto melius esset, vos morte ereptas esse omnibus miseris, quas nunc patimini et quae in posterum vos manent, et in patria terra sepultas Cf. etiam adnot. ad II, 346. Ceterum tres Codd. *Achaia*; sed vid. adnot. ad Aen. I, 119. — 624. *patriae sub moenibus.* Cf. I, 94 sqq. et III, 321 sqq. — 626. *Septima - - aestas.* Vid. I, 755 sq. ibique adnot. „*Septima* aestate ne offendaris, quod iam, quum ad Didonem venerat Aeneas, septima aestas eum circumagere dicitur I, 755., ita sibi videtur finxisse rem Virgilius. Ante hiemem pervenit in Siciliam ibique moritur Anchises; post exactam hiemem ex Sicilia facto discessu ad Carthaginis litus appellantur (haec septima aestas erat) ibique usque in auctumnum commorantur; ita ut in Siciliam revertantur anno fere post Anchisae mortem, attamen septimo adhuc anno.“ *Gossr.* — 627. *terras omnis*, litora multarum regionum, quae cursu maritimo tetigimus. — *inhospita saxa*, scopulos ipsius maris, *πόντον ἀξείνον.* Heyn. minus recte cogitat de litoribus saxosis. — 628. *Sidera* et ipsa pertinere ad navigationem, bene observat Wagn. (Cf. III, 517. et V, 25.) Posita nimirum sunt pro tempestatibus, in quibus magnam vim habent sidera. Cf. Burn. ad Ovid. Met. V, 281. Sic etiam Val. Fl. V, 197. *Tot freta, - - tot sidera passis - - fave.* Quare etiam h. l. Peerlkamp. videtur commendare coniecturam *patimur* pro *ferimur*; dicit

enim, orationem sic ordinandam esse: Quum emensae omnia freta et omnes terras patimur tot saxa inhospita et sidera. — *mare magnum*, vastum, immensum. Lucr. II, 1. *Suave mari magno turbantibus aequora ventis E terra magnum alterius spectare laborem* cett. — 629. *Italiam sequimur fugientem*, recedentem, nunquam apparentem. Cf. VI, 61., qui totus locus cum hoc comparandus, et similem locum supra III, 496. De verbo *sequendi* vid. supra ad v. 590. — 630. Vid. supra v. 24. — 631. *Quid prohibet.* Wagn. edidit *Quis prohibet*, quod praebent Med. aliique Codd. haud pauci quodque etiam Donatus legisse videtur, haec adnotans: „non denegabunt cives necessariam civibus sedem.“ Putat enim vir doct., hanc lectionem *quis*, i. e. nemo, melius convenire antecedd. *Hic Erycis fines* cett.; quod non cuique persuadebit. Immo, quum vulgaris lectio optime se habeat, et fortius adeo sit *nihil omnino prohibet* quam *nemo prohibet*, consultius duxi plurimorum librorum auctoritati obtemperare. Cf. etiam Heins. ad Ovid. Her. X, 88. (Video, Iahnium ad Ecl. I, 19. p. 361. cd. II., Süpfium, Peerlkamp. et Gossravium mecum consentire). — *muros iacere*, ut saepe *fundamenta iacere*, i. e. ponere, extruere. Sic etiam Prop. II, 24, 62. *Iactaque Lavinis moenia litoribus.* Solin. c. 25. *iaciunt moenia.* Sen. Ep. 13. *iacere vallum.* — 632. *nequidquam rapti*, erepti, quia non datur locus ipsos tanquam deos tutelares in foco collocandi. (Cf. I, 378. II, 293. 717.) Ceterum *Copula et in nonnullis Codd. excidium*, in aliis et ap. Macrob. VI, 6. suppleta est repetita Interiectione *o*, quae Interiectionis anaphora Heinsio quidem longe elegantior, Wagnero autem iure ni-

Nullane iam Troiae dicentur moenia? nusquam
 Hectoreos amnis, Xanthum et Simoënta, videbo?
 Quin agite et mecum infaustas exurite puppes. 635
 Nam mihi Cassandrae per somnum vatis imago
 Ardentis dare visa faces. Hic quaerite Troiam;
 Hic domus est, inquit, vobis. Iam tempus agi res,
 Nec tantis mora prodigiis. En quatuor arae
 Neptuno; deus ipse faces animumque ministrat. 640
 Haec memorans prima infensum vi corripit ignem,
 Sublataque procul dextra connixa coruscat,
 Et iacit. Arrectae mentes stupefactaque corda
 Iliadum. Hic una e multis, quae maxima natu,

mis vehemens videtur. — 633. Sententia haec est: non tandem aliquando de instauratis alio loco Troiae moenibus sermo erit? i. e. nullane erit unquam nova Troia, tam diu iam nobis desiderata, cuius fama hominibus innotescat? Paulo aliter Gossrau: „more colonorum, qui antiquae urbis nomina in nova referebant. Cf. III, 349.“ De Part. iam vocabulo negativo adiuncta vid. ad Geo. II, 252. et Hand. Turs. III. p. 130 sqq. — 634. *Hectoreos*, Troianos. Vid. I, 276. et supra ad v. 190. Sensus aperte hic est: nusquam videbimus flumina, quae, condendae urbi vicina, Xanthi et Simoentis instar esse possint, in quae illorum nomina transferre possumus; i. e. omnino: numquam videbimus novam patriam, novam quasi Troiam. Cf. etiam v. 756. et supra III, 349 sqq. — 636. *Cassandrae* (vid. ad II, 246. 402.) *imago visa per somnum*. Cf. adnot. ad II, 271. et III, 150. Ceterum Goth. III. et Lutatius ad Stat. Theb. IV, 133. hunc versum exhibent mutato verborum ordine *N. m. per somnum Cass.* cett. — 638. *Hic domus est*. Peerlk., *Cassandram dicere non potuisse ratus, hanc esse domum, nisi mentiri vellet, coniecto*. Immo *Hic domus est vobis* valet: Hic vobis a fato, a diis domus est constituta. — Idem Peerlkamp. etiam verba *Iam tempus agi res*, i. e. iam opportuna adest occasio rei gerendae (de constructione vid. adnot. ad Geo. I, 305. coll. cum Claud. R. Pros. I, 218. *rem peragi tempus*), *Cassandrae tribuenda censet*, ex qua ratione post *res* Puncto distinguendum

esset. Sed arcte cohaerent haec verba cum sequentibus *Nec tantis mora prodigiis*, i. e. rei per somnum tam clare monstratae, quae Beroëis esse nemo potest dubitare. — 639. *En quatuor arae*. Vid. ad I, 461. — „*arae Neptuno*. Ante ludos funebres commisso sacra debent esse facta Neptuno, ut in certamine navali adesset, unde arae adhuc titiones ardentes suppetebant. Quorsum autem arae quatuor? Servius: *quatuor, quia singuli duces navium* (vid. supra v. 115.), *qui certaverant, singulas posuerant*.“ II. — 640. *deus ipse* Wagn. Qu. Virg. XVIII, 2, b. recte explicat: „non humanum est, sed divinum consilium.“ — *faces animumque* (audaciam) *ministrat*. Vid. I, 150. ibique adnot. — *infensum ignem*; quia infensum est animus eius, qui ignem iacit. Eadem ratione IX, 793. *tela infensa* et X, 521. *hasta infensa* memoratur. — 642. *coruscare* transitiva vibrandi significatione legitur etiam infra VIII, 661. Sil. I, 434. (*cor. telum*) Val. Fl. II, 228. (*cor. ferrum*) al. Ceterum Wagn. nos attentos facit ad numerorum praestantiam, quum spondeos, qui nisum egregie significant et expectationem quam maxime augeant, sequatur unus dactylus, rem non sine horrore quodam iam expectatam breviter declarantem, caesura autem faciat, ut spiritum paullisper contineamus, et spondei rursus sequentes animum repentino audaciae facinore percussum praeclare expriment. Comparat etiam similes locos XII, 728 sqq. et X, 336. — 643. *Arrectae mentes*. Vid. I, 579.

Pyrgo, tot Priami natorum regia nutrix:
 Non Beroë vobis, non haec Rhoeteia, matres,
 Est Doryeli coniux; divini signa decoris
 Ardentisque notate oculos; qui spiritus illi,
 Qui vultus, vocisque sonus, vel gressus eunti.
 Ipsa egomet dudum Beroën digressa reliqui
 Aegram, indignantem, tali quod sola careret
 Munere, nec meritos Anchisae inferret honores.
 Haec effata.
 At matres primo ancipites oculisque malignis

645

650

II, 206. XI, 452, cett. — *Iliadum*. Vid. II, 580. III, 65. cett. — 645. Haec *Pyrgo* alibi non commemoratur. — 646 sqq. „Cf. supra I, 402. Servius ad h. l. haec habet: *Non est dissuasio, ut quidam putant* (scil. ne feminae Troianae credant, hanc esse veram Beroën, neque ei fidem habent); *sed magis hortatur persuadendo, numinis auctoritate.*“ *H.* — *vobis*, ut nos: *das ist euch nicht die Beroë*. Cf. de hoc Dativo ethico, quem vocant, adnot. ad Ecl. VIII, 6. Non opus est igitur, ut Peerlkampio snasore ex paucis quibusdam Codd. recipiamus *nobis*. — *Rhoeteia*, Troiana, a Rhoeteo promontorio. Vid. ad III, 108. — 647. *divina signa decoris*. Vid. similem locum I, 402., ubi pariter e decore externi habitus Venus ab Aenea agnoscitur. — 648. *qui spiritus*, quam divinus spiritus. — „*Spiritum* Servius male de odore [scil. ambrosio, cf. I, 403.] accipit. Nam ad dignitatem spectat, h. e. spiritus altus, sensus, adeoque gestus et oris species maiestatem habens et numen.“ *H.* — 649. *Qui vultus*, i. e. quam augustus vultus. Sic autem praeter alios, ut videtur, Codd. Med. et tres Pariss., quos cum plurimis editoribus (quibus nunc etiam Süpf. et Gossr. adiungendi) secutus sum. Wagn. (quem sequitur Peerlk.) contra optimorum Codd. auctoritatem edidit *qui spiritus*, *Quis vultus*, quod probare non possum, quum verba antecedentia *divini* - - *oculos* clare ostendant, etiam sequentia de qualitate vultus et vocis intelligenda esse, *quis* autem *vultus* *vocisque sonus* significaret: quo tandem nomine dicam vultum vocisque sonum? Vid. ad Ecl. I, 19. et

Aen. III, 608. (In min. tamen edit. etiam Wagnerum *Qui vultus* recepisse video.) — *vocisque* ex Med. aliisque libris pro vulg. *vocisve* cum Wakef. et Wagn. recepi, ne tot syllabis ab eadem litera *v* incipientibus aures laederentur. (Recentiores editores omnes nos secuti sunt.) Wakef. cum nonnullis Codd. etiam pro *vel gressus* edidit et *gressus*; sed haec alia res est; inter *gressus* enim et *vocis sonum* non tanta intercedit necessitudo, quanta inter vultum et vocem, quae haud raro coniunguntur, ubi de rebus sermo est, unde aliquis agnoscitur. Vid. I, 327. et Burm. ad Val. Fl. VII, 32. et ad Ovid. Met. XI, 637., ubi eadem ratione *incessus, vultus, sonusque loquendi* coniunguntur. Cf. etiam Ovid. Met. III, 609. — 650. *Ipsa*; non audivi tantum ex aliis, eam aegrotare, sed ipsa aegram vidi. — 651. *tali munere* Heumann. ad Cic. Mil. 35. minus recte de ludis intelligit; ab his enim etiam reliquae mulieres remotae erant; immo poeta ipso interprete, qui addit: *nec meritos A. i. honores*, intelligendae sunt inferiarum caerimoniae, quibus peragendis etiamtum operabantur Troades. — 652. *munere*, tam sollempnibus inferiarum caerimoniis, quae munus quasi habentur defuncto oblatum. Cf. Cic. in Vat. 12. pro Sulla 19. Plin. XXXIII, 3, 16. multique alii loci. — *inferret*, non interesset ferendis Anchisae inferiis. Vid. ad III, 66. — 653. *Haec effata*. Hoc hemistichion, quod plane desideratur in Goth. III., in aliis autem sic legitur: *Haec est fata*, a Grammatico aliquo adiectum censet Peerlkamp.; et sane facile eo caremus, quod iam

Ambiguae spectare rates miserum inter amorem
 Praesentis terrae fatisque vocantia regna:
 Cum dea se paribus per coelum sustulit alis,
 Ingentemque fuga secuit sub nubibus arcum.
 Tum vero attonitae monstris actaque furore
 Conclamant, rapiuntque focis penetralibus ignem;
 Pars spoliant aras, frondem ac virgulta facesque
 Coniiciunt. Furit immissis Vulcanus habenis
 Transtra per et remos et pictas abiete puppis.
 Nuntius Anchisae ad tumultum cuneosque theatri

Heyn. observavit. — 654. *primo*. Vid. ad Geo. IV, 310. — *incipientes* idem fere quod sequens *ambiguae*, dubiae, incertae, quid faciant, utrum in Sicilia mancant, an navigent in Italiam; ita tamen haec coniuncta, ut illud, universe pronuntiatum, hoc altero accuratius explicetur. Cf. supra III, 47. Liv. I, 28, 9. et Lucan. IX, 46. *animus anceps* cett. — „*oculis malignis*, h. l. simpl. torvis, transversis, quales alibi maligni animi signum esse solent.“ *H.* — 655. *miser amor* non solum est magnus, ut Heyn. interpretatur, sed potius, qui nimia magnitudine aliquem miserum reddit. Sic etiam *misere amare* i. q. perditte amare. Ceterum cf. Ruhnk. ad Ter. Andr. III, 2, 40. et Heind. ad Hor. Sat. I, 9, 8. — 656. *fatis vocantia regnis*. Ut *fata* (Geo. IV, 496. Aen. VI, 147. X, 472. ap. Silium IV, 510. al.) et *terrae* (supra I, 610.) *vocant*, ita nunc *regna vocant fatis*, oraculis, quae Troianis novum regnum in Italia promiserant. — 657. *paribus alis*, pariter libratis, ut supra IV, 252. Cf. Hom. II, V, 778. — 658. *fuga*, i. e. fugiens. Vid. supra ad v. 586. De *fuga* pro celeri abitu posita vid. ad Geo. III, 142. — *secuit arcum*, i. e. viam per arcum, vel, ut Heyn. interpretatur, „fecit arcum lucidum evolando; nam per arcum, tamquam tragem, evolare debuit. Cf. supr. v. 609 sq.“ *Secare viam* legitur infra VI, 900. Ovid. Am. II, 16, 15. Quinct. Inst. III, 1. med. alibi. Cf. etiam supra v. 218. 594. et adnot. ad IV, 257. — 660. „*focis penetralibus*; focos penetrales dixit, qui in penetralibus (locis s. sacchariis) sunt; recte Donatus: ex interioribus partibus

(domorum proximarum) incendia rapiiebant. Opp. *arae* quatuor v. 639.“ *H.* *Foci penetrales* etiam ap. Catull. LXVIII, 102. inveniuntur. — *ignem* hic de torribus, lignis ardentibus intelligendum puto; nam *arae*, *faces* praebentes (v. 640.), non satis lignorum videntur suppeditasse. — 622. *Vulcanus* (vid. ad Geo. I, 295.) — *furit immissis habenis*. Vid. ad Geo. II, 364. et infra VI, 1. Imitantur h. l. Silius duobus locis IV, 682 sq. et XVII, 96., et (perversa ratione) Sulp. Sever. hist. p. 563. *Totis habenis regnabat incendium*. — 663. *puppis* (ex) *abiete*, ἕξ ἐλάτης, pro *νῆες ἐλάτιναι*: vid. adnot. ad I, 655. quamquam negari nequit, hunc Ablativum verbis *pictas puppes* paullo durius inseri. Ceterum cf. adnot. ad Geo. II, 68. et I, 397. — „*pictae*, vel colore inductae, ut ap. Homerum *μιλοπάρχοι*, vel propter pictam in puppi tutelam aut parasemon in prora pictum.“ *H.* Hanc alteram explicationem qui cum Wagn. praeferrunt, provocare possunt ad Hor. Od. I, 14, 14. Ovid. Trist. I, 4, 8. et similes locos; equidem cum Peerlkamp. priorem amplector, quum Virgilius totam navem per partes indicare, et iuxta *transtra* et *remos* etiam *puppis* proprie intelligendae esse videantur. Meibom. de fabrica triremium p. 121. (quem Heins. iam notat) sine causa coni. *factas*, Schrader. praeterea etiam *textas*. — 664. *ad tumultum cuneosque theatri*. *Cunei* in theatris vocabantur ordines sedilium, qui gradibus utrimque adsurgentibus in cunei formam divisi erant. Cf. Vitruv. V, 6. Suet. Aug. 44. Dom. 4. Iuven. VI, 61. Quid h. l. per *theatrum* intelligendum sit, iam supra vidimus v.

Incensas perfert navis Eumelus, et ipsi
 Respiciunt atram in nimbo volitare favillam.
 Primus et Ascanius, cursus ut laetus equestris
 Ducebat, sic acer equo turbata petivit
 Castra, nec exanimis possunt retinere magistri.
 Quis furor iste novus? quo nunc, quo tenditis, inquit,
 Heu miserae cives? non hostem inimicaque castra
 Argivum, vestras spes uritis. En ego vester
 Ascanius! Galeam ante pedes proiecit inanem,
 Qua ludo indutus belli simulacra ciebat.

665

670

286 sqq., *tumulus* autem est *extructum* illud, in quo Aeneas conседit v. 290. — 665. *Eumeli* hoc uno loco fit mentio. — *incensas* Wagn. Qu. Virg. XXIX, 6. pro Participio habet Graeco more usurpato, qua de re vid. adnot. ad II, 377. — 666. *Respiciunt* prima signif. positum pro: post se, a tergo conspiciunt. Vid. Cic. Tusc. V, 2, 6. Div. I, 24, 49. Ter. Phorm. V, 6, 23. Liv. XXI, 22, 7. XXX, 20, 7. cett. — *atram favillam*, fumum cum cinere permixtum. Cf. III, 573. — 667. *Primus et Ascanius*. Cf. de hoc usu Copulae adnot. ad Aen. I, 726. 803. et III, 263. — *cursus ut - - ducebat*, ideoque sicut erat, statim ex ipso ludo, nec vestitu nec equo mutato. — 668. *castra*, scil. nautica, classem. Vid. ad III, 519. — 669. *magistri*, custodes. Vid. v. 546. et 562. et cf. Ter. Phorm. I, 11, 21. *Me filiis relinquunt quasi magistrum*. — *exanimis*, quamquam tam celeriter eum sequuntur, ut exanimentur, deficiant. — „Ascanio autem, *Heynio* iudice, egregie aliquae partes hac in re tribuuntur, quum ex personae dignitate, tum ex aetatis alacritate, tum sagaciter respectu Iuliae gentis.“ — 670. *Quis furor*. vid. supra v. 659. Et sane tantus est mulierum furor, ut ne Ascanium quidem agnoscant, quamvis ipse clamet: *En ego vester Ascanius!* et galea deposita vultum apertum ostendat; nam infra demum v. 679. *mutatae suos agnoscunt*. De Pron. *quis* vid. ad VI, 561. — *novus*, quem antea numquam in vobis animadvertimus, ideoque inopinatus et mirus. — *quo tenditis?* quid vultis? quo consilio hoc facitis? nostrum: *wo wollt ihr hinaus?* — 671. *civis* gen. femin. legitur etiam Ter.

Andr. I, 3, 16. Eun. IV, 7, 35. Cic. Balb. 24, 55. Nep. Them. 1. al. — 672. *vestras spes uritis*, simul cum navibus; dum naves comburitis spes vestras praeciditis, nam sine illis Italiam, ubi fata sedes nobis destinaverunt, contingere non possumus. Vid. etiam Tibull. I, 2, 100. *Quid messes uris tuas?* et proverbium illud *vineta sua caedere* apud Hor. Ep. II, 1, 220. Ad sententiam cf. Ovid. Met. XIII, 94. *puppis, spem vestri reditus*. — *En ego*. De Interiectione en cum Pronom. coniuncta vid. Hand. Turs. II. p. 368. Sic *en ego* ap. Ovid. ex P. II, 3, 25. et Plin. XXI, 3, 9. — 673. *galeam ante pedes proiecit*, ut a mulieribus agnosceretur. Cf. Hirt. B. Afr. 16. *Tum miles: iam me, qui sim, intelliges. Simul cassidem de capite deiecit, ut cognosci ab eo posset*. — *inanem*. Prius putabam, non sine iusta causa Peerlkamp. haerere in hoc epitheto, quod ridiculum vocat, quum coniunctum sit cum cogitatione galeae plenae Ascaniusque galeam cum capite proicere non posset, et cuius loco coniecit *aenam*, apud Ovid. Fast. IV, 209. aliam rem esse existimans, ubi *galeae inanes* commemorarentur ad maiorem vim sonitus indicandam; quare ipse suspicabar, *inanem* (i. e. *inanē*) fortasse ortum esse ex *inani*, ut legamus *proiecit, inani* *Qua ludo*, et *inanem ludum* vero bello oppositum habeamus; nunc vero Henry mihi persuasit, eundem sensum, quem hac coniectura efficere vellem, inesse etiam Codd. lectioni, quum *inanis galea* nihil aliud sit, quam galea, quae ludo modo, non bello inservierit, quamque Ascanius proiciat, ut se non hostem esse cognoscant. Comparat autem Vir doct. Stat. Theb. VI, 722.,

Accelerat simul Aeneas, simul agmina Teucrûm.

675

Ast illae diversa metu per litora passim

Diffugiunt, silvasque et sicubi concava furtim

Saxa petunt; piget incepti lucisque, suosque

Mutatae agnoscunt, excussa pectore Iuno est.

Sed non idcirco flammae atque incendia vires

680

Indomitas posuere: udo sub robore vivit

Stuppa vomens tardum fumum, lentusque carinas

Est vapor, et toto descendit corpore pestis,

Nec vires heroum infusaque flumina prosunt.

ubi *tigris inanis* est mera pellis tigris, non tigris ipsa, quae propterea metum incutere non possit. Nescio an idem sibi velit Wagn. in min. edit. haec adnotans: „tegumentum capitis in speciem galeae formatum ludo aptum, non veram galcam (?), qua ictus telorum sustineas.“ — Gossravio denique *inanis* galea nihil aliud est, quam capiti exuta, ut ap. Ovid. Fast. IV, 209. (*galeas pars tundit inanes*), contra autem ap. Silium X, 146. *galea plena* i. q. capiti imposita et ap. Claud. R. Pros. III, 218. *galeam implere* i. q. capiti imponere. — 674. *belli simulacra ciebat*. Vid. supra ad v. 585. — 675. *accelerare* intransitive pro celeriter adpropinquare legitur etiam Cic. Cat. II, 4, 6. Liv. III, 27, 8. XXIII, 28, 3. XXVII, 28, 15. Nep. Att. 22, 1. alibi. — *simul* -- *simul* pro et -- et non solum poëtis (vid. Geo. III, 201. Aen. I, 513. 631. II, 220. IX, 318. XII, 268. 758.), sed etiam pedestris orationis scriptoribus (vid. Caes. B. G. IV, 13. Liv. II, 65, 4. III, 50, 12. Tac. Agr. 25. Ann. XIV, 40.) satis usitatum esse constat. — 676. *diversa per litora*, per diversas litoris partes. — 677. *concava saxa*, antra, speluncas. Vid. etiam Geo. IV, 49. Commata post *silvasque* et *saxa* vulgo posita; Peerlkampio suasore, sustulimus, quum verba sic iungenda sint: furtim petunt saxa, sicubi sunt saxa concava. — 678. *piget incepti* pro taedet, vel potius poenitet. Vid. infra VII, 233. Ter. Phorm. III, 3, 21. *Ne quid faxit, quod nos post pigeat*. id. Heaut. Prol. 18. *factum esse id non negat, neque se id pigere*. Iustin. XII, 6, 5. *pigere eum facti coepit*. — *lucis*, vitae. Vid. ad IV, 31. et

cf. supra IV, 451. *taedet coeli convexa tueri*. — 679. *mutatae*, scil. mentem, ut apud Claud. in Eutrop. II, 518. *Mutati stupere diu sensuque reducto Paullatim proprii mirantur monstra furoris*, qui haud dubie hunc locum ante oculos habuit. — „*excussa pectore Iuno*, furor a Iunone iniectus; ut deus pectore accipi dicitur.“ H. Wagn. conferri iubet Sil. Ital. VII, 496. *Fabium Exuerat mente* et VIII, 33. *Excute sollicito Fabium*, Thielius autem Graec. *ἐπιλήσσειν φορέα* (II. XIII, 394.) Lucan. IV, 535. Plin. Ep. I, 18. et Heins. et Drak. ad Sil. II, 295. (immo 592.) *Tum vero excussae mentes*. Adde Stat. Theb. III 93. II, 250. et Interpp. ad Sil. III, 697. — 680. *vires Indomitas posuere*. Vid. ad I, 302. — 681. „*udo sub robore*, sub materia desuper aquis iniectis irrigata, vivit, durat, ignem alit, *stuppa*, στύπη, qua coassatorum tignorum iuncturae stipatae sunt.“ II. *Stuppam* autem rectius scribi, quam *stupam*, docet Schneid. Gr. Lat. I. p. 427. Cf. etiam Oudend. ad Suct. Ner. 38. et Baumg. Crus. Clav. Sueton. p. 740. Et sic Med. hic non minus, quam ubicunque Adiect. *stuppeus* legitur. (Geo. I, 309. Aen. II, 236. VIII, 694.) — 683. *Est*, comedit, consumit (vid. ad IV, 66.), *vapor*, i. e. incendium, effectu pro causaposito, ita tamen ut magis ignis gliscens, quam ardens flamma significetur, ut ap. Ovid. Met. II, 811. (herbae) *leni vapore cremantur* et alibi. (Cf. etiam Lucr. I, 492. *vapore ferventi saxa dissiliunt*. Ovid. Met. III, 152. [Phoebus] *findit vaporibus arva* et similes locos.) — *toto corpore*, sc. navium (nos: *der Rumpf des Schiffes*). — 684. *heroum*, viro-

Tum pius Aeneas humeris abscindere vestem,
 Auxilioque vocare deos, et tendere palmas:
 Iuppiter omnipotens, si nondum exosus ad unum
 Troianos, si quid pietas antiqua labores
 Respicit humanos, da flammam evadere classi
 Nunc, pater, et tenuis Teucrûm res eripe leto;
 Vel tu, quod superest infesto fulmine morti,
 Si mereor, demitte, tuaque hic obrue dextra.
 Vix haec ediderat, cum effusis imbris atra
 Tempestat sine more furit, tonitruque tremiscunt

685

690

rum robustorum. Peerlkamp., temere in hoc vocabulo haerens, vel *vires humanae* vel *vires Teucrorum* legendum esse putat. — 685 sqq. Non navium iacturam per se tam aegre fert Aeneas, sed spem navigationis sibi ereptam. Cf. supra v. 672. Ascanii verba: *Vestras spes uritis. — abscindere*. Med. *excindere*, quod merito improbat Huschk. ad Tibull. I, 10, 61. — 687. *si nondum exosus es*, i. e. odisti. Nam antiquiores dixerunt et *odi* et *osus sum*, unde *exosus*, qui odit. Cf. Aen. XII, 517. 818. Silius VI, 102. *si culmina nondum Tarpeia exosus damnasti sceptrâ Quirini* etc. Rarius apud solutae orationis scriptores haec forma invenitur, velut ap. Curt. VIII, 7, 12. et Flor. IV, 11. Passive ea utuntur Eutrop. VII, 23. *Ob scelera universus exosus esse coepit*, et Gellius II, 18. *nos omnes diis exosos esse*. Cf. etiam Drak. ad Liv. III, 34, 8. — *ad unum Troianos* pro usitato *omnes ad unum*, i. e. nullo excepto. Alia exempla vocis *omnes* in hac formula omissae sunt Cic. ad Fam. X, 16. id. ad Qu. Fr. III, 5, 2. Liv. Epit. II. extr. Hirt. B. Afr. 70, 3. Ammian. Marc. XIV, 7. et Curt. VII, 5, 32. Cf. Meyer. de partit. Latt. p. 24. Ochsner ad Ecl. Cic. p. 258. et Hand. Turs. I. p. 104. — 288. *si quid, εἴ τι, wenn irgend noch*. Cf. Hor. Ep. I, 18, 67. — „*pietas* h. l. miseratio, qua miserias humanas numen respicit.“ II. Cf. supra locus simillimus II, 536. — 689. *antiqua* Thiel. recte interpretatur „spectata adhuc probataque semper.“ — *Verba da flammam evadere classi* sic construe: da classi — evadere flammam, et cf. I, 66. 79. 319. ibique adnot. *Evadere* autem cum quarto Casu constructum legitur etiam IX, 560. Phaedr.

IV, 5, 4. Suet. Caes. 74. alibi. Vid. Drak. ad Sil. Ital. XVI, 522. — 690. *res eripe leto*, interitu. Sic Liv. XII, 53. extr. *tum me Iupiter O. M., domum, familiam, remque meam pessimo leto afficiat*. — 691. *quod superest*. Vid. infra. — *morti demitte*. Vid. ad Aen. II, 85. Iahn. tamen ad Geo. II, 8. p. 404. ed. II. etiam hic, ut Aen. II, 398., *dimitte*, quod Med. et alii Codd. exhibent, defendit. — 692. Wakef. male recepit unius Cod. Vratisl. lectionem *tua meque obrue dextra*, ne obiectum deesset, et ipse eadem de causa coni. *me mitte tuaque*. Sed Pronomen me facile repeti posse ex verbis antecedentibus *Si mereor*, vere memorat Wagn.: *quod superest* autem tum adverbialiter positum est: *als Letztes noch, zuletzt noch*, (quum nihil aliud restet optandum), ut infra v. 796. et alibi. Cf. etiam XII, 643. *id rebus defuit unum*. Aliter h. l. intellexit Iahn., qui Aeneam his verbis non sibi soli, sed omnibus (omni, *quod superest*) exitium apprecari censet; similique ratione Thiel. et Süpfl. verba *quod superest* sic interpretantur: omnes nos, quidquid Troianorum hic superest (quod languet post verba modo praegressa); alii denique ad verba *quod superest* supplent Gen. *classis*. Sed Wagneri ratio mihi quidem (ut etiam Gossravio) videtur praefenda. — *dextra*, qua fulmen iacit: propterea *rubens* dicta ab Hor. Od. I, 2, 2. — 693. Iupiter Aeneae preces statim exaudit et imbris demissis exstinguit incendium. (Iupiter pluvius). — *effusis imbris*, ut Geo. II, 352. Unus Goth. *effusis nubibus*, quod Peerlkampio elegantius videtur, quum mox sequatur *turbidus imber*. — 694. „*sine more*, immodice. Sa-

Ardua terrarum et campi; ruit aethere toto
 Turbidus imber aqua densisque nigerrimus austris;
 Implenturque super puppes; semiusta madescunt
 Robora; restinctus donec vapor omnis, et omnes,
 Quatuor amissis, servatae a peste carinae.

695

At pater Aeneas, casu concussus acerbo,
 Nunc huc ingentis, nunc illuc pectore curas
 Mutabat versans, Siculisne resideret arvis,
 Oblitus fatorum, Italasne capesseret oras.
 Tum senior Nautes, unum Tritonia Pallas
 Quem docuit multaque insignem reddidit arte,
 Haec responsa dabat, vel quae portenderet ira

700

705

tis illustant viri docti, v. c. Drak. ad Sil. XII, 449. Mihi videtur ita reddidisse poeta obvium illud ap. Homerum aliosque οὐ κατὰ ζῶσμον, h. e. ἀμέτρως. At Servius sine exemplo interpretatur, quem fere sequuntur alii. H. Cf. etiam Bach. ad Ovid. Met. IX, 730. Sine more, quod oppositum est formulae de more, nihil aliud sibi vult, quam praeter morem, contra quam vulgo fieri solet, imprimis ita, ut modum vulgarem excedat. — 695. *ardua terrarum*, montes. Vid. infra VIII, 221. XI, 513. coll. cum Tac. Ann. II, 9., ubi *ardua caestellorum*. Ceterum vid. adnot. ad Geo. I, 393. II, 284. Aen. I, 310. 422. al. Medic. et alii Codd. plures *trem*. *Ardua terrarum, et campis ruit* etc.; sed *ardua terrarum* (montes) et *campi* (plani loci) coniuncta totam terram significant. — 696. *turbidus imber*, ut XII, 686. *Turbidus* autem est a vento ultra citraque coniectus; quo sensu saepe mare turbidum dicitur. Vid. Lucr. V, 998. Ovid. Her. XVIII, 7. Quinct. Inst. XII, 10, 19. cett. — *densis austris*. Vid. ad Geo. III, 196. — *nigerrimus* autem, quod, quo densiores sunt pluviae, eo nigriores videntur. — 697. *Implentur* hoc imbre *puppēs* (naves) *super*, i. e. desuper. Vid. ad Geo. II, 351. Wagn. in min. edit. *super* explicat: „ita ut superfluat aqua;“ quod verbo vix inesse potest. — 701. Homericum διάνδιχα μεθ' ἡρώξε. — *ingentes curas*, ut Aen. I, 208. et alibi. Peerlkamp. temere coni. *ingenti - - pectore*. — *curas pectore versans mutabat*, i. e. per vices mutabat. Similes sunt loci

I, 657. IV, 285. 630. Peerlkamp. in hoc loco haerens, coniecit *Nutabat*, coll. Ovid. Met. X, 375. Val. Fl. VII, 153. et Stat. Theb. VIII, 614. — 702. *Siculisne - - Italasne*. Vid. ad Aen. I, 308. — 703. *Oblitus fatorum*. Cf. v. 656. — *capesseret* de consilio ac conatu capessendi, occupandi intelligendum. De duplici *ne* pro *utrum - an* vid. ad I, 308. — 704 sqq. „*Nautae* nomen non obscurum inter eos Troianos fuit, a quibus Romanae gentes originem repetebant. Fuit enim Nautica gens, apud quam Palladii cura remanserat, ortum ducens a Nante vel Nautio, qui Minervae Poliadis sacerdos Palladium secum Troia absportasse narrabatur. Res nota ex Dion. Hal. VI, 69. et Servio ad h. l.“ H. — *Pallas Tritonia* (vid. ad II. 171.) hunc docuit (scil. artem vaticinandi) *unum*, i. e. unum omnium maxime. [Cf. Cic. Verr. IV, 1, 3. *quae tibi una in amore atque in deliciis fuit.*] Heyn. conferri iubet Callim. in Lav. Pall. 123 sqq., ubi Pallas eadem ratione Tiresiam docuisse dicitur. — 706. *Haec responsa dabat* Heynio magis placet unius Cod. Moret. IV. scriptura *Hic resp. d.*; Peerlk. autem coniecit *Et responsa dabat*. Sed Pronomen *haec* bene se habet ad ea responsa relatum, quae v. 709. sequuntur; verba autem *vel quae - - ordo* quasi parenthetice sunt interposita, post quae per Copulam oratio continuatur (vid. supra ad v. 113.), et Subiectum sententiae perspicuitatis causa per Pronomen *is* iteratur, de qua re praeter multos viros doctos iam a Beneckio ad Cic. Cat. II, 12,

Magna deum, vel quae fatorum posceret ordo;

Isque his Aeneam solatus vocibus infit:

Nate dea, quo fata trahunt retrahuntque, sequamur;

Quidquid erit, superanda omnis fortuna ferendo est.

710

Est tibi Dardanius divinae stirpis Aestes:

Hunc cape consiliis socium et coniunge volentem;

Huic trade, amissis superant qui navibus, et quos

Pertaesum magni incepti rerumque tuarum est;

Longaevosque senes ac fessas aequore matres,

715

Et quidquid tecum invalidum metuensque periculi est,

Delige, et his habeant terris, sine, moenia fessi;

Urbem appellabunt permissio nomine Aestam.

27. et Kritzio ad Sal. Cat. 37, 4. laudatos vid. Kühner. ad Cic. Tusc. I, 33, 78. Obbar. in Sebodii Bibl. crit. 1828. ch. 15. p. 116. alios. Simili ratione Ruhk. verba *unum Tritonia* - - *ordo* parenthesisin constituere, et per *Isque* orationem abruptam coniungi censet, *haec* autem temere Nominativum habet ad Palladem referendum. Iahn. denique haec adnotat: „Pronomen *haec* per emphasin dictum ad verba *vel quae* etc. (taliam quae) referendum est, sed simul ad ea spectat, quae v. 709. sequuntur. Vid. Kritz. ad Sall. Cat. 2, 4. et ad Iug. 14, 8.“ — *ira deum*, incendio classis significata. Ceterum *iram deorum* et *fatum* eadem ratione distinxit Claud. Bell. Get. 171. *seu fata vocabant* *Seu gravis ira deum*. — 708. *solatus* pro solans. Vid. ad Geo. I, 206. et alibi adnot. — *his vocibus infit*. ut X, 860. *talibus infit*, et ibid. v. 101. simpl. *Tum pater omnipotens infit*. Ovid. Met. IV, 476. *ita infit*. Alibi Infinitivum additur. Vid. Aen. IX, 242. Plant. Marc. II, 1, 15. Asin. II, 2, 76. cett. Praeter poetas unum Livium non nisi in primis libris (I, 23, 7. 28, 4. III, 71, 6.), quorum oratio ad poeticum dicendi genus accedat, hac voce uti (quae respondeat nostro *anheben*), vere observat Doederl. Synon. III. p. 160. — 709. *quo fata* (quae nos Italiam petere iubent) — *trahunt retrahuntque*. Cf. adnot. ad IV, 438. XII, 866. et Iahn. ad Ovid. Trist. I, 7, 6. — 710. *Quidquid erit*, quodeunque accidet, quemcumque eventum hoc portentum habebit, ut II, 77. — *ferenda est*. Sic optimi libri, quos sequor. Aliquot

Codd. deterioris notae omittunt verbum auxiliare, quod paullo subtilius defendit Wagn., hoc discrimen statuens, ut *fortuna superanda*, sine verbo Subst., universe sit dictum: „omnis omni homini fortuna ferenda est,“ *fortuna superanda est* autem, ad rem praesentem relatum: „subeundum est et ferendum nobis, quidquid per hoc ostendunt, portendunt dii,“ quod magis conveniat verbis *Quidquid erit*. — 711. „*divinae stirpis*, nam mater eum ex Crimiso flumine suscepit: vid. sup. v. 38 sqq.“ *H.* — 712. Pro *consiliis* multi Codd. *consilii*, quod non mirandum. Cf. autem infra IX, 199. — *volentem*, *έζόρτα*, non invitum, precibus commotum. Cf. etiam infra v. 718. *permissio nomine*. — 713. „*amissis superant qui navibus* sunt quatuor navium crematarum copiae.“ *H.* *Superare* pro superesse. Vid. ad Ecl. IX, 27. Aen. II, 643. et supra v. 519. Aliter Wagn.: „quibus recipiendis naves post quattuor amissas reliquae non sufficiunt.“ — 714. *Et quos pertaesum est* cett. Vid. ad IV, 18. — 717. *Longaevos senes*, eodem pleonasmio dictum, quo ap. Tibull. I, 8, 50. *veteres senes*, eum quo loco Wagn. etiam Homericum illud *γεραιέ παλαιγενές* (Il. XVII, 561.) comparat. Peerkamp., temere haerens in verbo *fessi* post *fessas matres* v. 715. (cf. adnot. ad Ecl. VI, 16. et al.), malit poetam scripsisse *lassi*. — 718. Ad verba *permissio nomine* Serv. male supplet *ab Aesta*; subintelligendum potius *ab Aenea*; Aeneas magnum illum, qui videbatur antiquitati, honorem *κίστρον* cessit Aestae, permisit,

Talibus incensus dictis senioris amici,
 Tum vero in curas animum diducitur omnis.
 Et Nox atra polum bigis subvecta tenebat:
 Visa dehinc coelo facies delapsa parentis
 Anchisae subito talis effundere voces:
 Nate, mihi vita quondam, dum vita manebat,
 Care magis, nate, Iliacis exercite fati,
 Imperio Iovis huc venio, qui classibus ignem

720

725

ut Acestes novam urbem de suo nomine appellaret. Cf. etiam Lactant. Inst. I, 22. — *Acesta* autem, nota illa urbs Siciliae, quae a Diodoro XIII, 6. XIV, 49. et Strab. VI. in *Aegesta*, a Thucyd. VI, 2. *Egesta*, a Ptol. III, 4, 15. et Romanis (velut a Cic. Verr. IV, 33. in.) *Segesta* vocatur, cuiusque reliquiae in arduo monte ad rivum, qui in flumen S. Bartholomaei effunditur, inveniuntur. (Cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 802. sq.) — 719. Vulgo post *amici* Punctum ponitur, quod cum Wagn. in Comma mutavi, Colo, quo vulgo post *omnis* distinguitur, Punctum substituens. *Incensus* enim est Participium ita cum Partt. *tum vero* coniunctum, ut hae respondeant nostro *nun vollends*; et hic locus arcte cohaeret cum v. 701 sq. Vid. adnot. ad II, 391. coll. cum iis, quae ad Ecl. VI, 27. et Aen. II, 105. adscriptimus. Idem iam Gliemannum in Iahnii Novis Annal. phil. et paed. Vol. III. fasc. I. p. 87. suadere, coll. Livio. II, 29. *Quo repulso, tum vero*, Wagn. memorat. — Cum v. 720. Heyn. conferri iubet sup. v. 701 sq. — Pro *animum* (quod, ab Heinsio ex pluribus Codd., Probo Gramm. I, 11, 1. et Servio restitutum, defenditur Aen. I, 579. *animum arre-cti*, IV, 395. *animum labefactus*, infra v. 869. *animum concussus* et similibus locis) Med. aliique praebent *animo*, quod, coll. VIII, 730. *animo exterrita*, Wagn. fortasse praefendum censet et Iahn. in ipsum contextum recepit, laudata Kreyssigii Comment. de Sall. histor. I. III. fragm. p. 209. — „De v. 721. cf. supra II, 8. 9. Poëtis Nox iter per coelum faciens inde ab Occidente media nocte culmen coeli tenet, ut Sol medio die: prona inde versus Orientem delata; ubi orto sole ipsa evanescit in Oceanum.“ *H.* De Nocte bigis vecta locus imprimis me-

morabilis est in Orph. hymn. 2. Cf. etiam Theocr. II, 166. Eur. Ion. 1150. Orest. 177. Tibull. II, 1, 87. et Val. Fl. III, 211.; idem tamen Tibull. (vel potius Lygdamus) III, 4, 17. de quadrigis eius loquitur. Homerus et Hesiodus de curru noctis nihil memoriae prodiderunt. — Ceterum de Part. *Et* hanc sententiam incipiente vid. ad II, 781. — *polus*, nisi omnino pro coelo positus est (vid. ad I, 90.), utique mediam noctem hic indicat. Thiel. laudat Bach. *Geist d. Röm. Eleg.* p. 87. — Punctum vulgo post *tenebat* positum cum Wagn. in Colon mutavimus, quum inter v. 721. et 722. protasis et apodoseos ratio intercedat. Vid. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 8., qui cum h. l. comparat simillimum X, 256 sqq. — 722. *dehinc*. Vid. ad I, 131. — *facies, εἰδωλον*, simulacrum. Cf. II, 622. — „*coelo delapsa*, dictum ad sensum nostrum de iis, quae subito apparent, nam ipse Anchises in Elysio agebat; ut ipse profitetur v. 733. sq. [Non male tamen Servius hunc locum fortasse ita capiendum esse ait, „ut intelligamus a Iove missam potestatem aliquam, quae se in Anchisae converteret vultum, quum ipse dicat: *Iovis imperio huc venio.*“] Quod autem non nisi Anchisae auctoritate inclinatur ad Nautae suasionem amplectendam Aeneas, id toti consilio condendae coloniae Troianae auctoritatem et dignitatem maximam conciliat.“ *H.* — 723. *effundere voces*. Vid. supra ad v. 482. — 725. Vid. III, 182., ubi eadem Anchisae verba leguntur. — 726. *Imperio Iovis huc venio*. Cf. IV, 268. Heyn. praeterea confert Hom. II. II, 27. XXIV, 173. *Διὸς δὲ τοι ἄγγελός εἰμι*. — *qui ignem depulit*. Ignem a Iove depulsum memorat, quo maior mandato auctoritas accedat, quum is deus praecipiat, qui modo tam lucu-

Depulit, et coelo tandem miseratus ab alto est.
 Consiliis pare, quae nunc pulcherrima Nautae
 Dat senior: lectos iuvenes, fortissima corda,
 Defer in Italiam. Gens dura atque aspera cultu
 Debellanda tibi Latio est. Ditis tamen ante
 Infernas accede domos, et Averno per alta
 Congressus pete, nate, meos. Non me impia namque
 Tartara habent tristesque umbrae, sed amoena piorum
 Concilia Elysiumque colo. Huc casta Sibylla
 Nigrarum multo pecudum te sanguine ducet.

730

735

lentum benevolentiae in Troianos dederat documentum; quod recte observat Gossr. De verbo *depellendi* cum tertio Casu constructo cf. Ovid. Her. XIV, 130. Val. Fl. VI, 652. Ruddim. II. p. 150. et adnott. ad Ecl. VII, 47. et Geo. III, 155. — 728. *pulcherrima*, sapientissima. Cf. Ter. Eun. II, 3, 84. et III, 1, 26., ubi *pulchre dicere* legitur. — 729. *fortissima pectora*, ubi vid. adnott. Cf. etiam I, 303. V, 138. Geo. I, 123. 330. III, 106. cett. — 730. „*gens dura*. Vid. infra IX, 603 sqq. — *aspera cultu*, quae cultu aspero, h. e. vita aspera, fera utitur. Sic ap. Hor. Od. I, 10, 2. *feri cultus hominum recentum* dicti sunt, ubi cf. Mitscherl.“ *H.* A rebus, quarum superficies est iniqua, scabra, non levigata (vid. supra ad v. 267.), ad homines rudiores transfertur hoc epitheton. Cf. etiam adnott. ad I, 14. — 731 sqq. Huius ad inferos aditus prima semina iam III, 441 sqq. in Heleni vaticinio iacta esse, memorat Heyn.; causam autem huius rei per se non necessariae, quum pater etiam hoc ipso somnio filium omnia illa in Elysio exponenda docere et monere posset, Wagn. recte invenit in imitatione, quum *εὐνομαρτία*, quae in praestantissimis Odysseae partibus habeatur, poetæ ad ornandum carmen imprimis apta videri debuerit. — *Dis*, i. e. *dices*, vocatur ὁ Πλούτων (quod Graecum nomen et ipsum a πλούτω deducendum), quia ei *omnis terrena vis atque natura dedicata est omniaque et recidunt in terras et oriuntur e terris*, quae sunt verba Ciceronis de N. D. II, 26, 66. — 732. *Averno per alta*, i. e. proprie per lacum Avernum (de quo vid. ad III, 386. et 442.);

hic tamen antrum in valle ad Avernum sita intelligendum esse, per quod aditus ad inferos factus fuerit, memorat Heyn. — 734. *tristesque umbrae*. Heins. et Heyn. ediderunt *Tartara h., tristes umbrae*, quod sane pars Codd. exhibet, Wagn. autem (quem in prima edit. secuti sumus) ex pluribus Codd. restituit *tristesve*, quum vulgaris appositio, *Tartara, tristes umbrae*, satis sit languida. Vid. Qu. Virg. XXXVI, 11. Nos nunc cum Bothio et Iahnio recepimus Palat. aliorumque Codd. lectionem *tristesque*, ut *Tartarus et tristes umbrae* in unam notionem coeant neque diversa loca significant, quam rationem flagitare videntur opposita verba *amoena piorum concilia Elysiumque*. Iahn. (coll. adnot. sua ad Hor. Sat. II, 3, 137.) Wagneri lectionem (quam tamen etiam Peerlk., Süpfl. et Gossr. receperunt) ineptam vocat, qua concinnitas membrorum everteretur. Quamquam igitur *tristia* vocantur omnia, quae ad inferos pertinent (vid. IV, 243. VI, 534. 695. cett.), hic tamen *tristes umbrae*, quum *amoenis piorum conciliis* opponantur, strictiore sensu de sceleratorum Manibus intelligendae, qui Tartarum incolunt. De forma *Tartara* vid. ad Geo. I, 36. — Epitheton *amoenus*, de quo cf. Kritz. ad Sall. Cat. 11, 5. et Doederl. *Lat. Synon.* III. p. 35 sqq., magis ad locum, ubi sunt concilia, quam ad haec ipsa referendum. — 735. De *Sibylla* vid. infra VI, 10. *casta* dicitur, quia omnino ab amore erat aliena, imprimis autem propter fabulam ab Ovidio Met. XIV, 130 sqq. narratam. — 736. Cf. VI, 243 sqq. — *sanguine* est Ablativus instrumenti: sanguine victimarum Orci aditum tibi aperiet. — *nigrarum pe-*

Tum genus omne tuum et, quae dentur moenia, disces.

Iamque vale; torquet medios Nox humida cursus,

Et me saevus equis Oriens adflavit anhelis.

Dixerat, et tenuis fugit, ceu fumus, in auras.

740

Aeneas, Quo deinde ruis? quo proripis? inquit,

Quem fugis? aut quis te nostris complexibus arceat?

Haec memorans cinerem et sopitos suscitavit ignis,

Pergameumque Larem et canae penetralia Vestae

Farre pio et plena supplex veneratur acerra.

745

Extemplo socios primumque arcessit Acesten,

*cu*dum. Vid. adnot. ad v. 97. huius libri, coll. cum Hor. Sat. I, 8, 27. Tibull. I, 2, 64. et Senec. Oed. 556. — 737. Vid. VI, 756 sqq. — 738. „Nox ad altissimum mediumque coeli culmen evecta iam declivi via fertur. Cf. v. 721.“ *H.* Ceterum haec ita cohaerent: *iamque vale*; nam *torquet* cett., i. e. diutius hic manere mihi non licet; quare Wagn. recte post *vale* Colon posuit pro Puncto. Vid. Qu. Virg. XXIV, 1. — „De v. 739. vid. ad Geo. I, 250. Sentit umbra primos Solis orientis accessus, diluculo adveniente. Umbras autem ac Manes lucem ac diem non ferre, omnium barbarorum superstitione opinione receptum est. Re itaque ad Solis cursum et equos revocata, sentit umbra Solis equos appropinquantes et iam sibi imminentes afflare se.“ *H.* — *Oriens* pro sole oriente. Vid. ad Geo. I, 250. — „*saevus*, qui lucis usum eripit umbris, quas sub ortum diei ad inferos redire fas est.“ *H.* — *equis adflavit anhelis*. Vid. Geo. I, 250. ibique adnot. — 740. *tenuis* non est Nominativus, sed Accus. Plur. cum *auras* coniungendus. Cf. supra II, 791. et Geo. IV, 499. — *ceu fumus*. Vid. Aen. II, 794. ibique adnot. — 741. *deinde*, hinc, ἐνθὲν, ἐντεῦθεν, (vid. ad III, 609.) ut sensus sit: Cur non diutius hic manes; vel, ut Wagn. explicat: „post brevem hunc sermonem, antequam amplexum tuum petere potui.“ Serv. etiam hic verba sic coniungit: *Aeneas deinde, Quo ruis? inquit.* — *quo proripis*, scil. te, quod alibi semper additur, hic autem ex analogia aliorum verborum, quae motum aliquem significant, omititur. Cf. adnot. ad I, 234. et al. —

742. *Quem fugis?* Vid. ad VI, 466. — 743. *sopitos suscitavit ignis*. Cf. VIII, 410. 541. et Ovid. Met. VIII, 641. *Inde foco tepidum cinerem dimovit et ignes Suscitavit hesternos*. Thiel. conferri iubet Phrynich. ap. Athen. XV, p. 700. et Polluc. Onom. VII, 178. — 744. *Per Larem Pergameum* alii ipsam Anchisae umbram intelligunt, quum patrum animae pro Laribus habitae sint, alii Vestam; retectius autem Heyn., qui conferri iubet III, 148 sq. 176 sq. et II, 293 sq., de Penatibus accipit, quos saepe cum Laribus confundi constat. — „*penetralia Vestae* pro Vesta dixit, quae intima aedium parte velata et ab hominum aspectu intacta servabatur. — *cana*, vel propter antiquam religionem, ut I, 292. [ubi vid. adnot.] *cana Fides*, vel quod e senioribus diis, qui iam ante Iovis pueri regnum coelum tenuerunt, una est.“ *H.* Prior ratio praefenda videtur. — 745. *Farre pio*, mola salsa, de qua vid. ad Ecl. VIII, 82. Cf. Hor. Od. III, 23. extr. *Mollivit aversos Penates Farre pio et saliente mica*, et Tibull. III, 4, 10. *Farre pio placant et saliente sale*, ibique Broukh. et Bach. — *plena acerra*, i. e. ture; nam acerra est arca turalis, quae poetis haud raro pro ipso ture ponitur. Cf. Hor. Od. III, 8. 2. Ovid. Met. VIII, 266. Fast. IV, 934. cett. et Brison. de form. I, 38. — 746 sqq. „Exsequitur meditata Aeneas, arcessito Acesta: conditur nova urbs in Sicilia et paratur discessus.“ *H.* — *primum*. Vid. ad III, 437. — *arcessit*. Plures Codd., inter quos etiam Med. (hic et VI, 119., alibi tamen, Geo. IV, 224. et Aen. X, 11., alteram formam exhi-

Et Iovis imperium et cari praecepta parentis
 Edocet, et quae nunc animo sententia constet.
 Haud mora consiliis, nec iussa recusat Aestes.
 Transscribunt urbi matres, populumque volentem
 Deponunt, animos nil magnae laudis egentes.
 Ipsi transtra novant, flammisque ambesa reponunt
 Robora navigiis, aptant remosque rudentisque,
 Exigui numero, sed bello vivida virtus.
 Interea Aeneas urbem designat aratro

750

755

bens) et editt. ante Heins. in lucem emissae *accessit*, quam scripturam utpote labenti modo Latinitati condonandam Wagn. reiecit. Et haec sane vulgaris est opinio. Ex recentioribus cf. imprimis Herzog. ad Caes. B. G. I, 31. Fea ad Hor. Ep. I, 5, 7. et II, 1, 168. Bach. ad Tibull. I, 10, 33. Orell. ad Cic. Off. II, 15, 52. Obbar. in Seebodii Bibl. crit. 1828. ch. 15. p. 114. Steuber. *ibid.* 1830. I. p. 218. Ramsh. in Iahnii Annall. Indice lit. ad Vol. V. fasc. IV. p. 2. et Vol. IV. p. 39. alii. Nuper tamen forma *accessere* patronos nacta est Schneiderum Gr. Lat. I, 1. p. 257. Zumptium in Iahnii Annall. a. 1827. II, 3. Append. p. 3. Kritzius ad Sall. Cat. 40, 6. Doederl. Synon. III. p. 281 sq. alios, quibus ego adstipulatus sum in libello: *Aufg. z. Bild. d. lat. Stils* p. 147. ed. IV. Neutra enim scribendi ratio ab aurea aetate aliena et tota res a Codd. auctoritate pendere videtur, quae sane formae *accessere* magis favet, quam alteri. De discrimine tamen significationis, quod Thielius (laudans etiam Wissovae Lectt. Tacitt. Spec. II. p. 11 sqq. et Struv. de decl. et con. p. 215.) cum aliis suspicatur, non puto cogitandum esse. — 748. *constat sententia* pro vulg. *stat sententia, stat mihi*: vid. ad II, 750. Sic *mens constat* Liv. VIII, 19, 6., *mihi constat* Cic. Phil. XIII, 19, 42. et alibi. Mor. I. *surgat*, quod ex I, 582. vel IX, 191. huc translatum videtur. Vulgarem lectionem Wagn. iure aptissimam censet Particulae *nunc*, i. e. postquam diu dubius haeserat. — 750. „*Transscribunt urbi matres*. Qui deducendi, ex vetere in novam civitatem transcribuntur. Iidem in coloniam adscribi dicti sunt.“ II. Cf. etiam Val. Max. II, 7, 9. *turmas equitum in funditorum*

alas transscripsit. ib. II, 7, 15. pedites in funditorum auxilia transscribere. Quod ad Dativum adiectum attinet, cf. infra VII, 422. Tib. I, 1, 5. *mea paupertas vitae traducat inertem*; Ter. Hec. I, 2, 94. *huic transtulit amorem*; Stat. Theb. V, 633. *onus illaetabile matris Transfundam gremio* et plures similes locos. — 751. „*Deponunt*, [*sic setzen ab*] ut inutile onus. — *animos nil m. laudis egentes*, non desiderantes aut appetentes, non gloriae cupidos, sed ingloria et obscura vita, modo aerumnarum et laborum experte, contentos.“ H. Cf. etiam infra XI, 27. et Burmann. ad Val. Fl. I, 77. — 752. *Ipsi*, qui abitus parant, reficiunt classem. — *reponunt*, renovant, reparant, cum integris permutant. Vid. Geo. II, 202. Sil. I, 558. *molem reponunt*. Tac. Ann. I, 63. *ruptos vetustate pontes reponeret*. id. Hist. III, 34. *reposita fora templeaque munificentia municipum* cett. Sic etiam Ovid. Fast. II, 63. *templorum repostor*. Quare non opus est Peerlkampii coniectura *Ipsi transtra novant flammis ambesa, reponunt Robora navigiis*. — 753. *Iahn.*, qui recte post *navigiis* Comma posuit, haec adnotat: „Heins. post *robora* incidit, quod placet Heynio. Sed voc. *navigiis* et ad *reponunt* et ad *aptant* pertinet, et nostram distinctionem Servio probatam praefert etiam Weichert. de vers. hyperm. p. 17.“ Peerlk. adeo Semicolo post *navigiis* distinxit, sed minus apte. — *aptant*. Vid. III, 472. et IV, 291. — 754. *sed bello v. v.* „Vim orationi addit inversio: sed tales, quibus sit ad bellum virtus vivida.“ II. Cf. similis locus XI, 338 sq. — *Vivida virtus* redit infra XI, 386. Thiel. confert *vididum impetum* ap. Hor. Od. IV, 4, 10. — 755. *urbem designat aratro*. De hoc ritu

Sortiturque domos; hoc Ilium et haec loca Troiam
 Esse iubet. Gaudet regno Troianus Acestes,
 Indicitque forum et patribus dat iura vocatis.
 Tum vicina astris Erycino in vertice sedes
 Fundatur Veneri Idaliae, tumuloque sacerdos
 Ac lucus late sacer additur Anchiseo.

760

Iamque dies epulata novem gens omnis, et aris
 Factus honos; placidi straverunt aequora venti,
 Creber et adspirans rursus vocat Auster in altum.
 Exoritur procurva ingens per litora fletus;

765

Servio teste, egit Cato in Originibus haud dubie eodem loco, quem nobis servavit Isidor. Orig. XV, 2. Cf. etiam Varro L. L. IV, 40. Plut. Rom. c. 10. id. Quaest. Rom. p. 271. et Drak. ad Sil. Ital. XIII, 117. Conditores autem novae urbis parte vestis caput velati et stivam incurvam tenentes ita aratrum regebant, ut omnes glebae intrinsecus caderent, et ita sulco ducto loca murorum designabant, aratrum suspendentes circa loca portarum. (*Ubi portam vult esse, inquit Cato l. l., aratrum sustollat et portet et portam vocet.*) — 756. „Supra I, 423 sqq. Aeneas sortito distribuit locum aedibus futuris. — *hoc Ilium et haec loca Troiam*, non ut hoc nomine appellaverit; sed - - hanc novam coloniam pro Troia et Ilio esse vult, atque ad formam eius describit et partitur. Similibus facies urbis ab Heleno in Epiro conditae sup. III, 300 sqq.“ *H.* Bene tamen Wagn. observat, *hoc et haec* non posse eandem rem significare, ideoque *Ilium* de ipsa urbe, *Troiam* vero de omni regione esse intelligendam, quod firmetur locis III, 302. 350. V, 634. et Strab. XIII. p. 608. C. Idem pro vulg. *sortitus*, quod Burm. in contextum recepit, recte restituit plurimorum et optimorum Codd. lectionem *sortitur*, quod etiam Peerlk. probat. — 757. „*regno*, nova regni sui accessione, nova urbe.“ *H.* — 758. *indicit forum* non est: locum fori designat; hoc enim Aeneas iam fecerat; sed quum *indicare* verbum sit iuris, *forum* potius de iudiciis intelligendum; quamquam etiam de concione populi intelligi potest. *Heyn.* haec adnotat: „*Forum* cum senatu iunctum haud dubie ad iudicia spe-

etat. Acestes iudicia constituit, rem iudicariam describit, tum *patribus vocatis*, senatu lecto et convocato, *dat iura*, ad Senatum fert de novis legibus scribendis. Vid. sup. I, 426.“ Similiter etiam Peerlk., qui *forum* de concione accipit et seqq. sic interpretatur: „convocat senatum et in senatu ipse dat iura, ius exercet cum senatu.“ Wagn. tamen haec ultima verba rectius interpretatur: „describit muneri officioque senatorii rationem.“ — 759 sqq. Veneris templum nobilissimum in Eryce monte Drepano vicino exstructum (vid. Polyb. I, 55. Diod. XXIV, 1. Strab. VI. p. 272. Cic. Verr. II, 8. Tac. Ann. IV, 43.) poeta ad Troianos conditores refert. De ipso monte vid. ad Aen. I, 570. — 760. *Veneri Idaliae*. Vid. ad I, 681. — „*Anchisae*, tamquam heroi, Flamen cum luo sacro constituitur, *tumulo Anchiseo*, qui consecratus pro fano est, τὸ Ἀγχίσειον; lucus est τὸ τέμενος.“ *H.* — 762. *Iamque* etc. Exspectamus in sequentibus *cum placidi* etc. (vid. adnot. ad III, 135.); sed interdum hoc *cum* post *iam*, *iamque* omittitur, ut etiam IX, 459. — *dies novem*. Vid. supra ad v. 64. — 763. *honos*, sacrificia. Vid. ad I, 49. et IV, 207. — *placidi st. ae. venti*. Vid. ad Ecl. II, 26. IX, 57. et Aen. III, 69. — *straverunt aequora venti*. Vid. adnot. ad Ecl. IX, 57. — 764. „*creber adspirans auster* primitiva vi, increscens. Vid. supr. III, 530. Ad totum locum cf. Val. Fl. I, 312 sqq.“ *H.* De coniunctis vv. *creber adspirans* vid. ad Geo. I, 163. II, 377. al. Ordinem enim verborum hunc esse patet: *Et creber adspirans vocat* etc. — 765. *procurva litora*. Sic Geo. II, 421. *pro-*

Complexi inter se noctemque diemque morantur.
 Ipsae iam matres, ipsi, quibus aspera quondam
 Visa maris facies et non tolerabile numen,
 Ire volunt omnemque fugae perferre laborem.
 Quos bonus Aeneas dictis solatur amicis,
 Et consanguineo lacrimans commendat Acestae.
 Tris Eryci vitulos et Tempestatibus agnam
 Caedere deinde iubet, solvique ex ordine funem.
 Ipse, caput tonsae foliis evinctus olivae,

770

curva falx. — 766. *Complexi*, scilicet. (Vid. ad Aen. I, 234. et al.) Sic Liv. VII, 42, 6. *complecti inter se lacrimantes milites coepisse* et Cic. ad Att. VI, 1. *Cicerones pueri amant inter se.* — 767 sqq. Animadvertite animi humani levitatem et inconstantiam. — *Ipsae - - ipsi* Wagn. Qu. Virg. XVIII, o. recte explicat: „idem, qui antea detrectaverant perfectionem, iam cupiunt proficisci.“ Cf. adnot. ad Geo. III, 168. Quatuor tamen Codd. Burm. et Nonius *Ipsa iam matres, ipsae*, quod cum Heinsio probat Peerlk., quum quae sequantur verba, *quibus aspera quondam* etc., magis pertineant ad mulieres, quam ad viros senes, magnaque vis insit repetito *ipsae*, illa autem repetitio *ipsae-ipsi* minus grata accidit. Sed plurimorum et meliorum Codd. auctoritas eo minus vilipendenda, quum v. 770. sequatur *Quos bonus Aeneas - - solatur.* — *quibus aspera quondam maris facies*, qui horruerant, reformidarant vel ad aspectum maris. (Cf. etiam infra v. 848. *salis placidi vultus.*) His optime convenire videtur vulgaris lectio vv. seqq. *et non tolerabile nomen*, i. e. secundum Heyn. „ut ne auditu quidem tolerabile esset;“ quemadmodum nos dicimus: *die vom Meere nichts haben sehen und hören wollen.* Hanc tamen lectionem, ab Heinsio restitutam et ab Iahnio ad Aen. I, 8. p. 435 sq. ed. II. multis verbis defensam, non nisi Med. a m. pr. et Nonius p. 307. cd. Merc. iuvant. Reliqui libri tantum non omnes *numen* exhibent, pauci *lumen* aut *coelum*; quarum lectionum altera ex prima corrupta, ultima autem alterius interpretamentum videtur. Quae Codd. auctoritas me movit, ut Burmannum, Wakef. et Wagnerum in lectione *numen*, tamquam difficiliore et magis poetica, recipienda sequerem; neque erat, cur Wagn., vel Schil-

lero nostro in auxilium vocato (*Schöner Gott, du solltest trügen?*) mare *numen* dici posse multis verbis demonstraret. (Cf. v. c. supra II, 154. et similes locos.) *Numen* autem hic idem fere esse memorat, quod violentiam. Et sane, si vera est lectio, nihil potest significare, nisi potestatem aliquam praepollentem ideoque formidabilem. Comma autem, quod Wagn. post *facies* servavit, utpote huic loci explicationi non conveniens, delevimus. (Peerlk., Stüpf. et Gossr. nos secuti sunt.) — 769. *fugae.* Vid. supra ad v. 658. Wagn. coll. I, 2. per iter profugientium explicat. — 771. *consanguineo*, homini eiusdem gentis. — *lacrimans.* Pium Aeneam decent hae lacrimae. — 772. *Eryci*, tamquam heroi et Siciliae, unde solvunt, deo tutelari, cuius auxilium videntur implorare, ne in scopuloso mari Siculo naufragium patiantur. Vid. sup. v. 392. 402. 412 sqq. — „*Tempestatibus.* Nota res vel ex Hor. Epod. X. extr. Cf. supra III, 120.“ *H.* — 773. *Caedere iubet solvique.* Vid. ad Ecl. VI, 85. — „*solvique - - funem: λύσασθαι τὰ πείσματα,* v. c. Orph. 1239. et al. Supr. III, 639. *funem*, quo naves ad litus religatae, ancorae loco, heroum tempore.“ *H.* Vid. etiam Geo. I, 457. ibique adnot. — *ex ordine*, deinceps, aliam navem post aliam. Vid. ad Geo. IV, 507. Minus recte Heyn. ita capit, „ut priore re [sacrificiis] expedita continuo ad alteram [ad solvendas naves] progressi sint.“ Peerlk., non perspicuens causam huius *ordinis*, „nisi portus fuisset adeo angustus, ut una modo navis intrare et exire potuerit,“ parum probabiliter coniicit *ex litore.* — 774. De hoc sollemni more pro secunda navigatione sacrificandi Heyn. conferri iubet Apollon. IV,

Stans procul in prora pateram tenet, extaque salsos
 Porricit in fluctus ac vina liquentia fundit.
 Prosequitur surgens a puppi ventus euntis;
 Certatim socii feriunt mare et aequora verrunt.

775

At Venus interea Neptunum exercita curis

Adloquitur, talisque effundit pectore questus:

780

Iunonis gravis ira nec exsaturabile pectus

Cogunt me, Neptune, preces descendere in omnis;

Quam nec longa dies, pietas nec mitigat ulla,

Nec Iovis imperio fatisque infracta quiescit.

1595 sqq. — *tonsae olivae*. Vid. supra ad v. 556. et ad Geo. III, 21. Peerlk. ad h. l. *tonsas* et *intonsas coronas* eadem ratione differre censet, qua *arbores tonsas* (i. e. quae cura hominum in hortis colantur) et *intonsas* (quae sicut natae sint relinquuntur neglectae), ut *intonsa corona* sit rudis, negligenter pexa, qualem rustici gerant, *tonsa* vero composita et eleganter pexa, qua urbani et elegantiores utantur. Putat igitur, Aeneam gestasse corollam ex foliis olivae tonsis compositam. Oleagina autem corona non solum victores in certaminibus (vid. supra v. 309. et 493.), sed etiam sacerdotes et sacrificantes utebantur. Cf. VI, 809. VII, 418. 750. Tibull. II, 1, 16. — 775. 776. *porricit*. Vid. supra ad v. 238., ubi eundem fere versum iam legimus. — *vina liquentia*. Vid. ibid. et cf. I, 432. Geo. IV, 442. cett. — 778. *aequora verrunt*. Vid. ad III, 208. Etiam hic pauci quidam Codd. *vertunt*. Cf. adnott. ad III, 668. — 779 sqq. „Quod in historica narratione simpliciter extuleris: secundo vento Cumas deferuntur Troiani, id poeta exornat deorum interventibus ac consiliis; quibus tempus hoc tanto magis indiget, quo minus alias intelligi potuisset, cur Iuno nullam novam nunc moram accessui in Italiam iniecerit.“ *H. — exercita curis*. Vid. supr. v. 725. et III, 182. — 780. *effudit pectore questus*. Vid. supr. v. 723. — 781. *nec exsaturabile pectus*, i. e. et *inexsaturabile*, ut vulgo legitur; (de qua verba coniungendi ratione Thiel. conferri iubet Cort. ad Luc. I, 85. et Stat. Silv. I, 2, 254., ubi *nec tristis Naso pro et non tristis N.*) Sed meliorem lectionem iam

Heins. ex optimis Codd. restituit, et librariorum Adiectiva simplicia, quae negationem adiectam habeant, saepe in composita mutasse, docet Cort. ad Lucan. III, 156. a Wagn. laudatus. *Exsaturabilis* ἄπειξ λεγόμενον videtur: *exsaturatus* legitur infra VII, 296. Cic. Tusc. V, 35, 101. Stat. Theb. VI, 176. alibi; *inexsaturabilis* ap. Arnob. II. p. 90. Herald., ut *inexsatiabilis* ap. Colum. VII, 10. (ubi vulgo *insatiabilis*.) Ceterum Schrader. praeter necessitatem coni. *nec exsaturabile numen*, quum *pectore* v. 780. praecedat. — 782. *preces descendere in omnes*, se demittere ad preces omnis generis, vel ad humillimas; *descendimus* enim ad res, quas aegre, nolentes volentes facimus. Sic Caes. B. C. I, 9. *ad omnia*, id. B. G. VII, 78. *ad sententiam*, Cic. ad Fam. VIII, 8. *ad conditionem alicuius descendere*. Alia exempla suppeditant Ernest. in Clav. Cic. h. v. Herzog. ad Caes. B. G. VII, 33. Beneck. ad Iustin. XV, 1. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 9, 10. Fasc. V. p. 38. — 783. *Quam nec - - Nec quiescit*. De hac iunctura verborum paullo duriore vid. adnott. ad III, 10. — *longa dies* pro longo tempore; velut ap. Cic. Att. III, 15. *dies levat dolorem*. id. de Div. I, 57, 131. *multa adferre potuit dies*. Terheant. III, 1, 13. *dies adimit aegritudinem hominibus* cett. — *pietas*, scil. Aeneae in illa placanda. Cf. v. c. supra III, 547. — 784. *fatisque* ex Med. Rom., duobus Parr. aliisque bonis libris cum Iahn. et Wagn. restitui pro vulg. *fatisve*. Vid. ad Geo. I, 662. Peerlk. *ve* retinuit, Süpfl. vero et Gossr. et ipsi *fatisque* ediderunt. — *infracta* autem non est Adiectivum, quod significat non fractam, sed Par-